¶ Ad scōm dōm q<sup>z</sup> xus nō est substātia p<sup>r</sup> edica  
mental. sicut multis ratiōibus r̄ autoritatib<sup>o</sup>  
est probatū supius. p<sup>r</sup>ietas aut ista dicit de  
substātia p<sup>r</sup>dicamētali. ¶ Ad terciū dōm q<sup>z</sup> an  
geli vt dicit damascen<sup>o</sup> relictū sue p<sup>r</sup>ie nature  
mutabiles sunt de bono in malū r̄ econtra r̄ sic  
susceptiui cōtrarioz. s<sup>z</sup> nō inq̄ntiz sunt i bono  
p<sup>r</sup>firmati vel in malo obstinati. ¶ Ad q̄rtum  
dōm q<sup>z</sup> intelligētie fm̄ albertū si accipiatur fm̄  
ratiōem intelligētie sic sunt intellect<sup>o</sup> agētes. q̄  
sunt eētie potius q̄ substātie. r̄ nō hnt p<sup>r</sup>posi  
tiōem. nisi eā que ē ex esse r̄ qd̄ est. Et ita nō sāt  
in genere vnuoce cuz alijs q̄ sunt in genere. sed  
ad gen<sup>o</sup> reducūtur r̄ suscipiūt nomē gener<sup>o</sup> fm̄  
analogiā r̄ p<sup>r</sup>portione sicut p<sup>r</sup>ma causa. Et istō  
dōm est de intelligētyz fm̄ sciētias p<sup>r</sup>ipaterico  
rūz q̄ de intelligētyz hoc mō sunt locuti Secū  
duz veritatē tm̄ vt dr ydalicus r̄ verū est. aut  
nō sunt intelligētie oīo vel sunt angeli. Quia  
scriptura sacra p<sup>r</sup>ter homies r̄ angelos nullas

in aliquo de d<sup>r</sup> m<sup>r</sup> p<sup>r</sup> p<sup>r</sup>imū  
h<sup>o</sup> p<sup>r</sup> p<sup>r</sup>imū dōm q<sup>z</sup> xus  
m<sup>r</sup> p<sup>r</sup> p<sup>r</sup>imū dōm q<sup>z</sup> xus  
m<sup>r</sup> p<sup>r</sup> p<sup>r</sup>imū dōm q<sup>z</sup> xus

q<sup>z</sup> r̄ h<sup>o</sup> nō est  
p<sup>r</sup> p<sup>r</sup>imū dōm q<sup>z</sup> xus

Alia dōm

Ex dō dōm q<sup>z</sup> xus  
o dō dōm q<sup>z</sup> xus  
p<sup>r</sup> p<sup>r</sup>imū dōm q<sup>z</sup> xus

intellectuales substantias pot. Et tunc dicendum est ad obiectum sicut in solutione precedenti dicitur est de angelis. **Ad** quatuor est dicendum. **Q**ui. p. loquitur sicut et auerrois in libro de substantia orbis de contrariis formalibus actibus et passivis inducentibus corruptionem. talia autem non sunt in celo. sed sunt tamen in celo contraria secundum situm. cuiusmodi sunt dextrum et sinistrum. ante retro. sursum et deorsum. Etiam sunt ibi raritas et densitas. saltem secundum diversas partes orbis. que tamen non noiant ibi qualitates secundas sed positiones ut circa secundum de celo dicitur. et ita est in celo ad minus aliquid modum contrariorum. **Ad** sextum est dicitur materia et forma substantiales non sunt in predicta materia substantie per se ut dictum fuit superius circa primum principatum. sed solum reducte in quantum principium reducitur ad idem genus cum suo principato. et sic non sunt substantie. per substantia est velle predicabile. **Ad** septimum dicitur quod non convenit orationi. quod licet oratio suscipiat contraria. non tamen secundum sui mutationem. quod oratio non dicitur vera vel falsa ut dicitur fuit in tertio quasi ipsa in se aliquid suscipiat. sed ab eo quod res est vel non est. Verum enim fallit ut dicitur fuit in questione non dicitur formas absolutas in oratione. sed dicitur adaequationem vel inadaequationem orationis et rei significate. Et sic dicitur oratio vera vel falsa eo quod res sic se habeat. **Qui** simile est de dextro et sinistro que non dicitur forma aliquam absolutam in re que est dextera vel sinistra. sed dicitur habitudinem alteri ad ipsam. et idem id quod nunc est dextrum potest fieri sinistrum sine mutatione sui sed si aliquid circa ipsum mutetur. et sic similiter oratio que nunc est vera potest fieri falsa si res significata aliter se habeat. Et ex isto etiam patet quod verum et falsum non sunt contraria. quod non dicitur formas absolutas. quod tamen ad rationem contrariorum requiritur. **Ad** octavum dictum fuit in solutione principali quod substantia est subiectum contrariorum principale primum sive quod. accidens vero immediatum et quod. **Ad** nonum dicendum quod idem numerus secundum speciem non potest esse par et impar sed alius. sicut numerus binarius est par et ternarius est impar et species differunt. **Ad** decimum dicitur materia actio sub eisdem circumstantiis non est bona et mala. sed sub aliis et ita non est eadem actio moralis que est bona et mala studiosa et pia. **Ad** undecimum respondet Gilbertus porritanus quod clarum et obscurum non predicatur proprie de lumine sed de subiecto luminis sive claritatis. et hoc modo aer dicitur clarus quoniam habet lumen. et obscurus quoniam caret lumine. **Secundum** dubium An simul stare possunt hoc duo. quod substantia una et eadem manens suscipiat contraria. et secundum sui mutationem. **Solutio** sic. quod substantia manet una et eadem numero secundum sui

num est substantiale. sed variat secundum esse accidentale quod habet a contrariis. et sic suscipiat contraria secundum sui mutationem. id est mutationem alicuius quod est in ea. quod motus alterationis per quam contraria in subiecto acquirunt. abijcit secundum philosophum aliquid de substantia ipsius mobilis. **Sequitur** quantitas.

**Q**uantitas aliud continuum. aliud discretum. Et aliud quidem ex habitibus positionem ad se invicem suis partibus constat. Aliud autem ex non habentibus positionem.

Istud est capitulum tertium in quo per determinat de predicamento quantitatis. Et dividit istud capitulum in duas partes principales. Quia primo determinat de quantitate quantum ad eius essentialia. Secundo determinat de ipsa quantum ad eius accidentalia. ibi Amplius. Prima pars principalis dividit in duas partes. quod primo determinat de quantitate per se dicta. secundo de quantitate improprie dicta. secunda ibi Proprius autem. Prima in duo. quod primo dividit quantitatem. secundo declarat membra. ibi Est autem discretas quantitas. Prima in duo secundum quod potest duas divisiones quantitatis. secunda ibi Aliud autem. Quo ad primum dicitur quod quantitas aliud est continuum et aliud discretum. id est quantitas dividit in continuum quantitates et discretas quantitates. Secundo potest aliam divisionem dicens Aliud constat ex partibus habitibus positionem ad se invicem. et aliud ex partibus non habentibus positionem. supple in continuo.

**Questio** Utrum quantitas sit generalis secundum convenienter in continuum et discretum divisum.

Et videtur pro quod non sit genus. Quia omne genus debet dicere aliquam naturam unam equaliter ab omnibus speciebus participata. quod aliter non predicaret univocum. Sed quantitas non dicit aliquam unam naturam equaliter a suis speciebus participata. sed a continuo et discreto. ergo non est genus. Minor probatur. quod non videtur que sit illa. cum ratio mensure inequaliter eis conveniat. Et confirmatur. quod quicquid convenit cause et causato. potest convenit cause quod causato. ut dicit commentator secundo metaphysice. Sed continuum est causa discreti. ergo quantitas per se dicitur de quantitate continua quod discreta. quod discretum causat a divisione partium. **Confirmatur** secundo. quod species dicitur esse coequiva sub genere sine ordine quod est secundum plus et posterius. sed sic est quod ad nos administratum secundum philosophum continuum primum est discreto. Quia nunc cognoscimus divisionem partium. ut habet per tertio physicorum. Minor probatur. quod discretum causat a divisione partium.